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En la ciudad de Asuncidn, capital de la Republica del Paraguay, se retinen los miembros del Comité de
Evaluacidn, constituido por Resolucién SENATUR N° 410/25 de fecha 04 de abril del afio dos mil veinticinco,
para la evaluacién de las ofertas correspondiente al llamado a la LICITACION POR MENOR CUANTIA
NACIONAL (MCN) N° 02/2025 “ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCION Y PLOMERIA - AD
REFERENDUM” - ID N° 458.462, el mismo est4 conformado por:

® Arq. José Segales, Asesor de Infraestructura y de Patrimonio.
e  Abg. Juan Heinichen, Director General Juridico.
e Mg. Virna Lopez, Directora de Finanzas.

Antes de iniciar 12 evaluacion de las ofertas todos los miembros del Comité firman la Declaracidn Jurada
que no guardan parentesco cercano con personas vinculadas a las firmas a ser evaluadas.

La Direccion de Unidad Operativa de Contratacién, entrega los documentos, objeto de anilisis, los
cuales consisten en:

e  Pliego de Bases y Condiciones.
e  Acta de Apertura de Sobres, de fecha 26/03/2025.
e  Antecedentes del Llamado y las ofertas siguientes:

1 80085938 3 CONSTRUCTORA BAMETAL SA. constructorabametal@gmall com
2 | 80002756-6 | EMPORIO FERRETERIA S.R.L. | emporio.ferre@gmail.com _
3  3543901-7 | FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ fernando. benegasBZ4@gmall com
4 | 80098902-3 19 DE ENEROS.R.L. Lleeenero@clu_:_lg .com.py
5 | 2292560-0 DIEGO JOAQUIN RODRIGUEZ BARRIOS | tesingenieria@gmail.com )
6 80053062-4 | IMUT SA (IMPORTADORA DE | mlevy@imut.com.py
ol UTILIDADES SA) |

Seguidamente, en cumplimiento a lo establecido en el Art. 52 y 54 de la Ley N.2 7021/22, elevamos a
la Maxima Autoridad de la Institucidn el Informe resultante del analisis de la oferta presentada en el
marco de la Contratacion de referencia. Una vez verificadas las ofertas, y de conformidad a lo
establecido en el Art. 752 y 822 del Decreto N.2 2264/24, pasamos a expresar cuanto sigue:

Ll- Acta de apertura de ofertas:

Conforme se desprende del Acta de Apertura de fecha 26 de marzo del afio dos mil veinticinco, se ha
procedido a la apertura de la propuesta de los oferentes que han presentado oferta en el presente
proceso, siendo el monto ofertado el siguiente:

P — i

| _RUC  OFERENTE _____ MONTOTOTALDELAOFERTA
Afc. rém HEMVICHIB0085938-3 | CONSTRUCTORABAMETALS.A. | Gs7.708.800 -
eermis st TuignB0002756-6 | EMPORIO FERRETERIASRL. | Gs.7.451.385 |
3 | 35439017 | FERNANDO RAFAEL BENEGAS Gs. 9.189.264
ALVAREZ

; o 1
el
Sl | UTILIDADES SA)
=
<

i - ek o i I, R e

4 | 80098902-3 | 19 DE ENERO S.R.L. ' Gs. 9. 947. 481

. 5 | 2292560-0 | DIEGO JOAQUIN RODRIGUEZ ' Gs. 9.234.336
&{# £ | BARRIOS

Q -
R 80053062-4 | IMUT SA (IMPORTADORA DE

Conforme al Anexo del Acta de Apertura se presenta el cuadro de monto total por lotes:

Lote Descripcion Constructora EMPORIO S.R.L. FERNANDO 19 DE ENERO DIEGO IMUT S.A.
BAMETAL S.A. BENEGAS S.R.L. RODRIGUEZ
1 Materiales de 1.201.845 No Cotiza 1.098.120 1.515.383 1.494.175 No cotiza
Construccion y
Varillas
2 Plomeria y otros 6.506.956 7.451.385 8.091.144 8.332.098 7.740.161 7.375.641
Total 7.708.800 7.451.385 9.189.264 9.947.481 9.234.336 7.375.641
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En el acto se ha realizado la verificacién cuantitativa de los documentos sustanciales presentados, que se

detallada a continuacién:

— L — B - S e
| 4

| i' Documento que
| | Formulario | acredita la identidad Declaracién | _5
Oferentes | de Oferta vla representacién | Jurada del ;- Garantia de Mantenimiento.de i
j;!ebidameme‘; del firmantedela | pc 1040 Oferta l

| . Firmado oferta = |
| i ebabi | |
; ! Moneda de la oferta: Guaranies |
: [ Monto total de la oferta: 7.708.800 |

{ Tipo de Garantfa: POLIZA DE SEGURO
| CONSTRUCTORA |

Empresa Aseguradora: La Consolidada S.A.
i BAMETAL S.A { Sl | S| - | | Monto total asegurado Gs.: 13.000.000

| Vigencia de la Péliza: De 26/03/2025 a .
| 12/09/2025, 170 dias |

i | Moneda de la oferta: Guaranies [
: | Monto total de la oferta: 7.451.385
e S| [ sl S| Tipo de Garantfa: POLIZA DE SEGURO
FERRETERIA S.R.L. | Empresa Aseguradora: Atalaya 5.A.
| Monto total asegurado Gs.: 4.700.000

| Vigencia de la Péliza: De 26/03/2025 a
| 24/07/2025, 120 dias

| Moneda de Ia oferta; Guaranies

Monto total de la oferta: 9.189.264
LY sl I S| S| . Tipo de Garantia: POLIZA DE SEGURO '
RAFAEL BENEGAS [ ! Empresa Aseguradora: Seguros Chaco S.A.
ALVAREZ [ ! Monto total asegurado Gs.: 13.000.000
! Vigencia de la Péliza: De 20/03/2025 a
' | | 16/08/2025, 149 dias

Maneda de la oferta: Guaranies
! | Monto total de ia oferta: 9.947.481
! I, R S sl S| s | Tipo de Garantia: POLIZA DE SEGURG
! Empresa Aseguradora: Patria S.A. |
| Monto total asegurado Gs.: 13.500.000 {
. | Vigencia de la Péliza: De 20/03/2025 a
iy | ; 17/08/2025, 150 dias

- - 11 = T I— =

Moneda de la oferta: Guaranies

| i | Monto total de fa oferta: 9.234.336
DIEGO JOAQUIN { sl i sl sl | Tipe de Garantia: POLIZA DE SEGURO :
RODRIGUEZ Empresa Aseguradora: Fenix Seguros
BARRIOS i | Monto total asegurado Gs.: 12.500.000 [

i Vigencia de |a Péliza: De 26/03/2025 a i
. 22/08/2025, 149 dias |

: Moneda de la oferta: Guaranies

_ IMUT SA ' | | Monto total de la oferta: 7.375.641
) ! S| | Sl Sl Tipo de Garantia: POLIZA DE SEGURO
BGfuANHHTRITHEIPRA ;
- Ge Empresa Aseguradora: Royal Seguros S.A.
Secretaria Nat!ﬂp ?#J%DES | | Monte total asegurado Gs.: 5.000.000
SA} | | Vigencia de la Péliza; De 26/03/2025 a

3/08/2025 130 dlas

f Registro del ]

oo Oforentes  Péginas foadas Proveedor N°  Muestras | mnseripto |
CONSTRUCTQFMWETAL SA 2 | 1837857 | NO |  RegistroProveedor
EMPORIO FERRETERIA S.R.L. . 23 | 1837590 | NO | Registro Proveedor |
FEQNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ | 46 | 183792 | Registro Proveedor |

N_;..Q __QE ENERO S.R.L. 41 | 1834536 | NO _]- Registro Proveedor
\; 5 .PIEGO JOAQUIN RO RODRIGUEZ BARREOS | 1837842 |  NO | RegistroProveedor |
& <@~ IMUT SA {IMPORTADORA DE UTILIDADES SA)\ 19 | 1837911 | NO | Registro Proveedor

Observaciones realizadas en el acto de apertura de ofertas:
No hubo observaciones de oferentes.
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Verificacion del cumplimiento de los requisitos de caracter sustancial:

Posteriormente, se ha procedido a la verificacién del cumplimiento de cada oferta respecto al
cumplimiento de las documentaciones bésicas de cardcter sustancial, de conformidad a lo establecido en
el Art. 792 del Decreto N2 2264/24 y demas disposiciones que rigen a las Compras Publicas, observandose

lo siguiente:
f : | Los documentos
Formulario de fagarantia de . D::::::::t; que demuestren
; Ofe rta : mantenimiento '?a exi sténcia fas facultades del _ ‘Constancla
Oferente s | deofertaesté E e firmante de'la Registro del
debidamente : legaldela
debidamente = oferta, para Proveedor
Firmado persona ; SR
extendida turidica comprometeral |
: = Lt oferente.
CONSTRUCTORA
BAMETAL S.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1837857
EMPORIO
FERRETERIA S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1837590
FERNANDO RAFAEL
BENEGAS ALVAREZ Rl CRLALAS e LA 1837926
19 DE ENERO S.R.L.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1834536
DIEGO JOAQUIN
RODRIGUEZ BARRIOS L (LA N/A it 1837842
IMUT SA
{IMPORTADORA DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1837911
UTILIDADES SA}

Segln se observa precedentemente las firmas CONSTRUCTORA BAMETAL S.A; EMPORIO FERRETERIA
S5.R.L.; FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ; 19 DE ENERO $.R.L; DIEGO JOAQUIN RODRIGUEZ BARRIOS;
IMUT SA (IMPORTADORA DE UTILIDADES SA} CUMPLEN con las documentaciones basicas de caracter
sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. Art. 592 del Decreto N2 9823/23 y demds
disposiciones que rigen a las Compras Publicas.

3- Tabla comparativa de precios de las ofertas ajustada por errores aritméticos

—

De conformidad a la disposicién contenida en el Decreto N.2 2264/24 Art. 80.- Disconformidad, errores y
omisiones, se ha procedido a la verificacién de las planilfas de precio presentadas por las firmas oferentes
que han cumplido con la documentacién de caracter sustancial, resultando qgue no presentan errores
aritméticos, y conforme al Art. 82, se procede a confeccionar el cuadro comparativo de ofertas,
ordenandolas de menor a mayor montos de ofertas.

: T =
Al
& OFERENTE RUC MONTO DE LA OFERTA EN GUARANIES |
N |
DI
& f"‘ FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ | 3543901-7 1.098.120
b 2
o 800859383
W& jﬁf 2 CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. 1.201.845
2 DIEGO JOAQUIN RODRIGUEZ BARRIOS | 2292560-0 1494475
80053062-4
* |19 DE ENERO SRL. LY
s EMPORIO FERRETERIA S.R.L. 80002756-6 NO COTIZA
I\
IMUT SA {IMPORTADORA DE 80053062-4 \\ \
6 UTILIDADES SA} NO COTIZA
&

alés

R

SENATY,
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lote2 .. . - ‘1

OFERENTE RUC MONTO DE LA OFERTA EN GUARANIES |
1 CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. 80085938-3 6.506.955
IMUT SA (IMPORTADORA DE
2 UTILIDADES SA) 80053062-4 7.375.641
3 EMPORIO FERRETERIA 5.R.L. 80002756-6 7.451.385
4 DIEGO JOAQUIN RODRIGUEZ BARRIOS | 2292560-0 7.740.161
5 FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ | 3543901-7 8.091.144
6 19 DE ENERO S.R.L. 80053062-4 8.332.098

4- Aplicacion del margen de preferencia

Las firmas CONSTRUCTORA BAMETAL S.A; EMPORIO FERRETERIA S.R.L.; FERNANDO RAFAEL BENEGAS
ALVAREZ; 19 DE ENERO S.R.L; DIEGO JOAQUIN RODRIGUEZ BARRIOS; IMUT SA {IMPORTADORA DE
UTILIDADES SA); no presentan el Certificado de Origen, Producto y Empleo Nacional expedido por la
Direccién General de Fomento Industrial, dependiente del Ministerio de Industria y Comercio, segun lo
establecido en el Articulo 3 del Decreto 9649 de fecha 7 de septiembre del 2012, para que la aplicacion
de dicho margen de preferencia sea efectiva, conforme lo establece la Ley N2 4558/11 “QUE ESTABLECE
MECANISMOS DE APOYQO A LA PRODUCCION Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOQS DE
CONTRATACIONES PUBLICAS” ensu Art.2y 3 Inc. C; y su Decreto Reglamentario N2 9649/12, por lo tanto,
el cuadro comparativo no varia.

Siendo asi, este Comité de Evaluacidn, analiza de manera pormenorizada los documentos y requisitos
exigidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

L 5- Verificacién de las Ofertas susceptibles de ser adjudicadas —|

Continuando con los criterios de evaluacién, se selecciona en forma provisoria las ofertas mas bajas por
cada lote, las cuales seran objetos de andlisis pormenorizados con los demas requisitos exigidos en el
Pliego de Bases y Condiciones. En ese sentido, se analizaran las especificaciones de los bienes/servicios
requeridos, de manera a determinar si se encuentran en las formas solicitadas, ademas de I3 presentacion
de la documentacién de cardcter formal que avala el cumplimiento de los criterios técnicos, legales,
conforme a los requerimientos de calificacion, con el fin de constatar que las firmas preseleccionadas,
CUMPLAN con estas obligaciones, para ello, se procedera a examinar las ofertas mas bajas por cada lote,
egun cuadro comparativo que a continuacién se detalla:

«SYoTE OFERENTE : SITUACION-ORDEN
eﬂzﬂ\\;’:‘;‘uﬁsﬁ\o
% oot 1 FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ Primera Oferta mas baja
2 CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. Primera Oferta més baja
[ 6- Solicitudes de aclaracién de las ofertas y las respuestas de los oferentes j

.,
.
[

B,

gales

Se ha iniciado la revision de las documentaciones de caracter formal que avalan el cumplimiento de los v
critérios técnicos, legales y financieros, conforme a los requerimientos de calificacidn, con este cometido, ;

| : x
§§ ha constatado la falta de presentacién de documentaciones formales dentro de las ofertas. _(_.-"f’ o 2
¥, =
\ =2
£n atencidn a lo manifestado, este comité solicita a los oferentes conforme al siguiente detalle: /{\. '§ o
>
- Por Nota SENATUR UOC N° 58 de fecha 03 de abril de 2025 se solicita a la firma de FERNANDO RAFAEL ,_.%

BENEGAS ALVAREZ,, las siguientes documentaciones:
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1. Copia de contratos o facturaciones de venta, con sus correspondientes recepciones finales. Las
fotocopias de los contratos, facturas y recepciones finales deberan ser legibles.

En fecha 07 de abril de 2025, bajo el Expediente 101 la firma FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ, da
respuesta en tiempo y forma con la presentacién de la documentacién solicitada formando parte dichos
documentos de estos tramites

- Por Nota SENATUR UOC N° 59 de fecha 03 de abril de 2025 se solicita a la firma de CONSTRUCTORA
BAMETAL S.A,, las siguientes documentaciones:

1. Copia de contratos o facturaciones de venta, con sus correspondientes recepciones finales. Las
fotocopias de los contratos, facturas y recepciones finales deberan ser legibles.

En fecha 07 de abril de 2025, bajo el Expediente 100 la firma CONSTRUCTORA BAMETAL S, A, da respuesta
en tiempo y forma con la presentacion de la documentacién solicitada formando parte dichos
documentos de estos tramites.

- Por Nota SENATUR UOC N° 60 de fecha 07 de abril de 2025 se solicita a la firma de FERNANDO RAFAEL
BENEGAS ALVAREZ, las siguientes documentaciones:

1. Desglose de precios de los siguientes items de manera a conocer la composicién de precios:

3 6 7 8 9
10 11 12 13 15
17 18 20 21 22
23

Por Nota SENATUR UOC N° 61 de fecha 07 de abril de 2025 se solicita a la firma de CONSTRUCTORA
BAMETAL S.A, las siguientes documentaciones:

1, Desglose de precios de los siguientes items de manera a conocer la composicion de precios:

1 2 3 4 5 6
7 10 11 12
13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30
31 32 33 34 35 36
37 38 41 42 43 44
45 46 47 438 49 50
51 52 53 54

] 7-  Andlisis de precios ofertados

Del mismo modo, se procede a realizar el Analisis de Precios Ofertados, observindose que el valor de los
precios unitarios propuestos en la oferta de la firma FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ en el Lote 1:
items, 3;6;7; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 15; 17; 18; 20; 21; 22 y 23, se encuentran por debajo del rango aceptable
con respecto al precio referencial preparado por la Convocante y difundido con el llamado a Contratacidn,
por lo que a través de las NOTAS SENATUR UOC N° 60/2025 de fecha 07 de abril de 2025, se solicita /
desglose de precios de los items mencionados de manera a conocer la composicion de ios mismos. El cual
fue satisfecho mediante expediente UOC 103/2025, evidencidndose dado el detalle que lo compone,
costos del servicio/producto, carga impositiva, entre otros, insertos en dicha planilla, entre otras.

Y, a}afrrma CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. en el Lote 2: items, 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11;12; 13; 14;
1@“16 17, 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 41; ;42; 43; 44;
NQQ‘%G <46, 47; 48, 49; 50; 51; 52; 53; y 54, se encuentran por debajo del rango aceptable con respecto al
b@ preuo referencial preparado por la Convocante y difundido con el llamado a Contratacién, por lo que a
traves de las NOTAS SENATUR UOC N° 61/2025 de fecha 07 de abril de 2025, se solicita desglose de precios

de los items mencionados de manera a conocer la composicién de los mismos. El cual fue satisfecho

e
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mediante expediente UOC 102/2025, evidencidndose dado el detalle que lo compone, costos del
servicio/producto, carga impositiva, entre otros, insertos en dicha planilla, entre otras.

Dentro del plazo otorgado, las firmas han presentado las documentaciones requeridas, las cuales se han
tomado en consideracién, y dado la composicién de la estructura de precios presentado por los oferentes,
sus respectivos precios se encuentran justificados, por o tanto, resultan ACEPTABLE y razonable para
este Comité,

Hecho el descargo correspondiente al Andlisis de Precios, y en atencién a las ofertas realizadas por Ia
firmas FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ en el Lote 1 ¥, CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. en el Lote
2. Siendo asi, este Comité de Evaluacién, analiza de manera pormenorizada los documentos y requisitos
exigidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Ls- Verificacién de la oferta respecto a los demds requisitos establecidos en el PBC j

Se procede a verificar los demas requisitos documentales para la evaluacién de las condiciones de
participacion.

LOTE 1: FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N¢ 3543901-7.

Requisitos documentales para evaluacién de las condiciones de CUMPLE /NO
ity ; OBS.
participacion. CUMPLE
1. Formulario de Oferta CUMPLE
2. Garantia de Mantenimiento de Oferta CUMPLE
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social CUMPLE | Certificado N2 479714
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, NO
en caso de contar. PRESENTA
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. CUMPLE Certificado N2
4270195629391
6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el CUMPLE Patente N2 31000
establecimiento del oferente.
7. Declaracién Jurada de “Declaracién de Personas”, de CUMPLE
conformidad con el formulario estandar - Seccidn
Formularios
8. Documentos legales. Oferentes.
8.1. Personas Fisicas.
a. Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la
oferta_(*) CUMPLE
b. Constancia de inscripcidn en el Registro Unico de Contribuyentes — CUMPLE
BUC(*}
‘c. Enel g@sﬁ»ﬂue suscriba la oferta otra persona en su representacién, f
N o . . . . ,
ejg@‘é"g"mpanar una fotocopia simple de su cédula de identidad y £ s
il e 0 q . .
A L quadhetocopia simple del poder suficiente otorgado por Escritura NO
5" 'biblica para presentar la oferta y representarlo en los actos de la PRESENTA
licitacion. No es necesario que el poder esté inscripto en el Registro
de Poderes.
LOTE 2: FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N© 3543901-7.
Requisitos documentales para evaluacién de las 6ondlciones de | CUMPLE / NO
g OBS.
participacion. CUMPLE
1. Forrnulario de Oferta CUMPLE
2. Garantia de Mantenimiento de Oferts CUMPLE
3. Eértificado de Cumplimiento con la Seguridad Social CUMPLE | Certificado N2 480067
.2*\.&, Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MiC, N/A
S “en caso de contar.
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. CUMPLE Certificado Ne
4270195824879

A Jose W, Segalgs R
M. Segalg ;
SENATUR? sR.
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Patente N2 11544

6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el CUMPLE
establecimiento del oferente.

7. Declaracién Jurada de “Declaracién de Personas”, de CUMPLE
conformidad con el formulario estdndar - Seccién

Formularios

8. Documentos legales. Oferentes.

8.2. Personas juridicas

1. Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia
legal de la persona juridica tales como la Escritura Publica de
Constitucidn y protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los estatutos | CUMPLE
deberdn estar inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la
Direccion de Registros Publicos. (*)

2. Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes.

- CUMPLE

3. Fotocopia simple de los documentos de identidad de los

CUMPLE
representantes o apoderados de la sociedad. (*) MEE

d. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades
del firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos
documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por
Escritura Pdblica {no es necesario que esté inscripto en el Registro de| CUMPLE
Poderes}, o los documentos societarios que justifiquen la
representacién del firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades andnimas. (*)

9- Capacidad legal

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo
2] de la Ley N.2 7021/22, el comité de evaluacion realiza el siguiente andlisis:

LOTE 1: FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N@ 3543901-7.

Requisitos Documentales para la evaluacion de las condiciones de 1a Cafificacian
 Legal:

Cumple/No |

Cumple

1. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la
declaracién jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones
para presentar propuesta y contratar, y ademas las constancias de registro de
estructura juridica y de beneficiarios finales.

Cumple

2. Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente
0 sus representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley Ne
7021/22.

Sin registro

3. Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demas sujetos
individualizados en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos,
aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

Sin registro

4. 5i se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior
fi raen la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y
ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente si tal situacidn le

ré ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la
a, segun sea el caso

Sin registro

5. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de
Personas, debidamente firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejara
los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de
“Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores,
gegé‘ntes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracién, accionistas,
,gﬁotapartistas 0 propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados
ben los incisos g}, h}, i), v j) de la Ley 7021/22

Se realizd la

verificacién en el
Portal de %

Contrataciones, en |
el registro
“Sanciones a
Proveedores” v se
ha verificado que
el proveedor fue
sancionado por la |

DNCP conuna |
amonestacion por |

Ay Jose M, Segalés R,
SENATUR
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una falta leve en el
ano 2023, esta
sancién no le
impide seguir
contratando con el
estado, pero
queda registrada
como un
antecedente.
Asimismo, ha
proporcionado el
formulario de
Declaracion de

ot

Personas.
6. El comité podra recurrir a fuentes publicas o privadas de informacién, para
verificar los datos proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de Sin registro
inhabilitados de la DNCP
7. 5i el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en
virtud a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, |a oferta sera rechazada Sin registro
y se remitiran los antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes
LOTE 2: CONSTRUCTORA BAMETAL $.A. RUC N° 80085938-3
Requisitos Documentales para la evaluacién de las condiciones de la Calificacion Cumple/ No
Legal: _ : : Cumple
2. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la
declaracion jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones Cumple
para presentar propuesta y contratar, y ademas las constancias de registro de
estructura juridica y de beneficiarios finales.
2. Verificara los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente
0 sus representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N2 Sin registro
7021722,
3. Verificard por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos
individualizados en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, Sinlregistro
aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.
4. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior
figura en ia base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y
GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizaré acabadamente si tal situacién le Sin registro
impedira ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la
oferta, segln sea el caso
Se realizd la
S\c\%@\ verificacion en el
/ ﬂ“g}\u"‘&“{‘:ﬁﬁw Portal de
\)hoenefa\ e T ;
Ak i Contrataciones, en
’ el registro
“Sanciones a

5. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de
Personas, debidamente firmado, conforme a los estandares esta blecidos, y cotejard
los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de
“Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores,
gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracién, accionistas,
cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contermplados
en los incisos g}, h), i), y j} de la Ley 7021/22

2

Proveedores” y se
ha verificado que
el proveedor no
registra Sancién
que le impida
presentar ofertas
y/0 contratar,
Asimismao, ha
proporcionado el
formulario de
Decilaracién de
Personas.

6. El comité podra recurrir a fuentes piblicas o privadas de informacion, para
verificar los datos proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de
inhabilitados de la DNCP

Sin registro

Pagina: 8 de 11
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7. S el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en
virtud a lo dispuesto en el articulo 21 de |a Ley N° 7021/22, |a oferta serd rechazada

Sin registro
y se remitiran los antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes

Del analisis realizado se constata, que los oferentes FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N2
3543901-7 y; CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. RUC N2 80085938-3 han proporcionado con su formulario
de oferta, en forma satisfactoria la Declaratoria de no hallarse comprendido en las prohibiciones o
limitaciones contenidas del articulo 21 de ia Ley N2 7021/22. Asimismo, como ya se ha detallado mds
arriba se ha verificado que los representantes legales, accionista, cuotapartista, propietario y/o director,
gerente, socio gerente u otro declarado por la empresa en su formulario de miembros, no se encuentren

registrados como funcionarios del Estado. Los mismos fueron verificados en la base de datos del SINARH
obteniéndose el reporte del Sistema y evidencidndose que los mismos NO registran datos como

funcionarios del Estado, y se ha tenido en consideracién el formulario de Declaracién de Miembros ¥

realizado las demads verificaciones en los medios disponibles, por lo que se concluye, que no estin
comprendidos en las prohibiciones establecidas en el Art. 21 de la Ley N.2 7021/22. El comité cumplio con
la verificacion; no habiéndose asentado observacién alguna, en razén de no haberse encontrado
irregularidad en la situacion del oferente del presente llamado.

Lm— Verificacion de la Capacidad Financiera

De conformidad a lo establecido en Capacidad Financiera, se ha procedido

financiera presentada por la firma constatdndose el siguiente analisis:

LOTE 1: FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N® 3543901-7.

a calificar la capacidad

FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ
Ratio de =T Et
Liquidez Ejercicio 2021 | Ejercicio 2022 | Ejercicio 2023 Promedio Indice Exigido
Activo Corriente Igual o
4.123.663.675 | 7.196.088.645 | 9.971.406.713 | 7.097.053.012 246 | mayor | Cumple
Pasivo Comiente | 5 144970150 [3.360039.912 | 4321380262 | 3.278.463.444 guel
Endeudamiento | Ejercicio 2021 | Ejercicio 2022 | Ejercicio 2023 Promedio Indice Exigido
Pasivo Total No
3.535.578.950 | 5.544.905.369 | 6.980232.649 |5.353.572.323 062 | mayora | Cumple
ActivoTotal 15350037160 [8.663.729.711 | 11.690.834.476 | 8.568.200.449 L
Rentabilidad Ejercicie 2021 i Ejercicio 2022 | Ejercicio 2023 Promedio Indice Exigido
Utilidad No
1.267.703.779 | 1.304.366.132 [ 2.243.960.551 | 1.605.343.487 1oq dcsl::.ni Cumple
S 350.000.000 1.814.458.210 | 2.466.641.276 | 1.543.699.829 negative
LOTE 2: CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. RUC N2 80085938-3
CONSTRUCTORA BAMETAL S.A.
Ratio de Liquidez Ejercicio 2021 Ejercicio 2022 Ejercicio 2023 Promedio lndice | EXigide
&0 Corriente 4916700541 |  4.586.204.580 5.716.083.668 5.072.996.263 Igual o
ET L - 3,04 | mayor que | Cumple
1 a¢ PR Corriente 963.868.652 1.689.910.639 2.346.335.374 1.666.704.888 i
Endeudamiento Ejercicio 202] Ejercicio 2022 Ejercicio 2023 Promedio Indice Exigido
Pasivo Total 3.125.012.256 2.490.648.506 3.066.813.565 2.894.158.10¢ 037 |Nomayora| I
umple
Activo Total 7.743.799.790 7.217.262.844 8.526.771.892 7.829.278.175 0,80 P
Rentabilidad Ejercicio 2021 Ejercicio 2022 Ejercicio 2023 Promedio Indice |  Exigide
Utilidad 149.528.090 101.895.464 126.676.790 126.033.448 No debers
0,03 ser Cumple
Capital 4.400.000.000 4.400.000.000 5.000.000.000 4.600.000.000 negativo

Fuente: Elaboracion sobre la base de los Estados Financieros _Balance General y Cuadro de
‘ﬁ’e?ultados de la empresa participante.

LOTE 1: FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N2 3543901-7.

Lot o

Documentaciones

CUMPLE/NO CUMPLE —|
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[ Balance General y Estado de Resuitados, de los afios requeridos, para |

- NOAPLICA

_contribuyentes IRACIS. ) R B

IVA General, de los afios requeridos, para contribuyentes de IVA. CUMPLE
| Formulario 106, de los afos requeridos, para contribuyentes del [RPC. | NO APLICA

LOTE 2: CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. RUC N¢ 80085938-3
l Docume i 5 : -
e CUMPLE/NO CUMPLE

Balance General y Estado de Resultados, de los afios requeridos, para CUMPLE
| contribuyentes IRACIS. ) ) - | _

IVA General, de los afios requeridos, para contribuyentes de IVA. NO APLICA
| Formulario 106, de los afios requeridos, para cohtribuyentes delIRPC. | NC APLICA

| J

Analizando la capacidad Financiera, segln se observa precedentemente, se constata que las firmas
FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N2 3543901-7 y; CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. RUC N2
80085938-3 con este criterio.

L11- Experiencia j

Las firmas FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ con RUC Ne 3543901-7, mediante nota SENATUR N¢
59/2025 y; CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. con RUC Ne 80085938-3, mediante nota SENATUR Ne
60/2025; dan observancia a la solicitud de documentos a fin de demostrar el cumplimiento de la
experiencia y capacidad técnica, los cuales fueron considerados por el comité y se detallan a continuaciéon:

Requisitos documentales para la evaluacién Cl/lﬁ;l;ll:‘ OBS.
de la experiencia CUMPLE

LOTEL: FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N2 3543901-7 _
l 1. Contrato N2 57/2022 (ESSAP S.A.

Copia de contratos o facturaciones de venta, con . Monto: 400.000.000 Gs.

sus correspondientes recepciones finales. Las CUMPLE i 2. Contrato N2 46/2022 {SNPP} Monto:
fotocopias de los contratos, facturas y recepciones 211.380.000 Gs.

finales deberan ser elegibles. Monto Total: 611.380.000 Gs

LOTE 2: CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. RUC N@ 80085938-3 :
! 1. Contrato N2 10/2022 (Importadora Don

| Claudio S.A.)

Copia de contratos o facturacicnes de venta, con Monto: 200.000.000 Gs.

sus correspondientes recepciones finales. Las | CUMPLE 2. Contrato N2 10/2022 (Importadora
 fotocopias de los contratos, facturas y recepciones Multitiendas Las Moras 5.A.)

finales deberdn ser elegibles Monto: 100.000.000 Gs."

EN
A *f,ﬂ' }Tﬂ' Monto Total: 300.000.000 Gs.
aris Macionat de Turisme
| 12- Capacidad Técnica
; _ ' cUMPLE,
Requisitos documentales para evaluar el criterio de NO / OBS

capacidad técnica CUMPLE |

LOTE 1 : FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ RUC N2 3543901-7

‘ﬁeclaracién Jurada de contar con la capacidad de proveer
:%m‘ﬁempo y forma, en caso de resultar adjudicado de los CUMPLE
% articulos por lote al cual se presente. i

LOTE 2: CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. RUC N2 80085938-3
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Declaracién Jurada de contar con la capacidad de proveer
en tiempo y forma, en ¢aso de resultar adjudicado de los CUMPLE
articulos por lote al cual se presente.

Después del analisis pormenorizado de las demas documentaciones Yy requisitos exigidos en el Pliego de
Bases y Condiciones, y conforme a lo observado precedentemente, se puede inferir que las firmas en el
LOTE 1: FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ con RUC N2 3543901-7 ¥: en el LOTE 2: CONSTRUCTORA
BAMETAL S.A. con RUC N2 80085938-3 dan observancia a la presentacion de la documentacion de
caracter formal, que avala el cumplimiento de los criterios legales, financieros y técnicos. Por lo tanto,
CUMPLEN con todos los requerimientos citados precedentemente.

J 13- Recomendacion ]

Luego de todas las evaluaciones realizadas conforme a los criterios establecidos en la Ley N°7021/22 “DE
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” y sus reglamentaciones, en concordancia con los criterios
establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, se concluye que LOS OFERENTES QUE CUMPLEN CON
TODOS LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL PBC, en el LOTE 1: FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ
con RUC N2 3543901-7 v, en el LOTE 2: CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. con RUC N2 80085938-3.

En consecuencia, este Comité de Evaluacién, luego de todas las verificaciones, sugiere sobre la base del
Art. 54 de la Ley N° 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”, y el Articulo 82 de Decreto
Reglamentario de la Ley, adjudicar el presente proceso a la Firmas: FERNANDO RAFAEL BENEGAS
ALVAREZ con RUC N2 3543901-7 el LOTE 1 por un monto total minimo de Gs. 78.000.000 (guaranies
setenta y ocho millones), y un monto total maximo de Gs. 156.000.000 {guaranies ciento cincuenta y
seis millones); y, a la firma CONSTRUCTORA BAMETAL S.A. con RUC N2 80085938-3 el LOTE 2 por un
monto total minimo de Gs. 47.000.000 (guaranies cuarenta y siete millones), y un monto total maximo de
Gs. 94.000.000 {guaranies noventa y cuatro millones); bajo la modalidad de contrato abierto, incluido el
impuesto al valor agregado IVA y todos los gravimenes correspondientes.

El crédito presupuestario disponible para el financiamiento de la presente contratacion se encuentra
respaldado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N.2 234/2025, previsto en el Presupuesto
General de Gastos de la Nacién para el Ejercicio Fiscal 2025. Los montos para el ejercicio fiscal siguiente
estaran supeditado a la aprobacion del Presupuesto General de la Nacién de dicho ejercicio.

Cabe aclarar que el comité de evaluacién ha demandado de un tiempo superior a los 10 dias calendarios
para la evaluacion de ofertas, debido a las particularidades del presente llamado. Se considera asentar |a
presente justificacién para lo que hubiera lugar.

Finaimente, en fecha 09 de abril del 2025, manifestamos que los trabajos de evaluacién lo hemos
realizado conforme a los criterios establecidos en la Ley 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS” y sus reglamentaciones y la conclusion a la que hemos llegado, lo hacemos con absoluta
responsabilidad e independencia de criterios.

Demostrando conformidad, se da fin a la reunién del Comité de Evaluacién, labrandose Acta y firmando.

/
,Arqjosljﬁg es,
sesor de Infraestruttura y de Patrimonio

Mg. Virng Liz Lppez Medina
Directora de |a\Qiregcion de Finanzas




Declaracion Jurada de los Miembros del Comité de
Evaluacion

Fecha: 09/04/2025
ID N2 del lamado: 458.462

Nombre del llamado: LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) N° 02/2025
“ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCION Y PLOMERIA - AD REFERENDUM” - ID N°
458.462.

Nosotros los abajo firmantes en calidad de funcionario o empleado pablico, designado para integrar
el Comité de Evaluacion segiin Resolucién SENATUR N.2 410/25, declaramos bajo Fe de Juramento
que, no tenemos interés alguno, ni relacion familiar con las empresas oferentes del presente
proceso de contratacion, incluyendo aquellas personas con las que pueda resultar algun beneficio,

mi conyuge o mis parientes consanguineos hasta el cuarto grado o afines hasta el segundo grado.

.1 Anal, Dieco®
. 2 LOpe M

. ena WL L e

Aclaracién: Wig VYT o e PN

Aclaracién:  ABc. JuaN HEINICHEN
Director General Juridico
Secretaria Nacional de Turismo

Aclaracion: Arq Josée . Segales R.
SENATUR
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